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1 ÚVOD

Lidská společnost je jednou z dále neredukovatelných základních

podmínek lidství. Každý člověk přirozeně touží být členem určité

kolektivity, dokonce i ti, kteří to popírají či se dobrovolně izolují, tak

zároveň tímto svým gestem potvrzují danost existence člověka v rámci

společnosti (Assmann 2001: 118; Lozoviuk 2005: 163).

Výše uvedená skutečnost spolu s vlastní zkušeností v podobě

přistěhování do malé venkovské obce mi posléze byly společnou

motivací, k tomu začít se více zajímat o proces kolektivní identifikace, a z

ní vyplývající podoby kolektivní identity.

Hlavním cílem předkládané práce tak je popsat charakteristiky

kolektivní identity z aktérské perspektivy samotných obyvatel obce, do

které jsem se přistehovala. Daný cíl je však zároveň doplněn i o srovnání

zmíněné akterské perspektivy s její formální alternativou. Možná podoba

formální kolektivní identity obyvatel venkovských obcí bude vytvořena na

základě charakteristických prvků připisovaných obyvatelům venkova, v

rámci dokumentů veřejné správy a na její činnosti navazující nestátní

organizace, které se společně zabývají uplatnění dotační politiky

Evropské unie, zaměřené na venkovské oblasti České republiky.

Sekundárním cílem práce je posléze porovnání závěrů vlastního

výzkumu s dvěma vybranými antropologickými studiemi, které se taktéž

věnovaly výzkumu charakteristik identifikace obyvatel venkovských obcí,

a jež mi byly také inspirací v tom ohledu, na které prvky každodenního

života těchto obyvatel se mám zaměřit, jelikož se nezbytně podílejí na

konečné podobě kolektivní identity obyvatel venkovských obcí.

V první kapitole budou představeny teoretická východiska vlastní

práce s ohledem na problematiku jejich využití v rámci studia

společenství obyvatel venkovských obcí. Zároveň zde budou popsány

stěžejní zjištění i výše zmíněných vybraných autorských prací.
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Druhá kapitola je zaměřena na metodologii vlastního výzkumu, kde

je zdůvodněn zejména výběr klíčových informátorů a popsána metoda

takzvaných narativních rozhovorů.

Další kapitola se posléze věnuje případové studii podoby kolektivní

identity obyvatel vybrané venkovské obce, tak jak je vnímána samotnými

obyvateli. S ohledem na socioekonomickou charakteristiku obce, její

historii a každodenní realitu života ve venkovském společenství jejích

obyvatel.

V rámci čtvrté kapitoly je následně popsána formální podoba

kolektivní identity obyvatel venkova, v rámci rozvojových záměrů veřejné

správy a vybrané nestátní organizace.

Následuje kapitola, kde jsou srovnány obě podoby kolektivní

identity obyvatel venkovských obcí s důrazem na míru schopnosti její

formální alternativy reflektovat proměny života na venkově.

Předposlední kapitola se věnuje porovnání závěrů vlastního

výzkumu s vybranými autorskými studiemi, které byly představeny v první

kapitole práce. Zároveň tato kapitola zmiňuje i otázky, které z výzkumu

dále vyplynuly, avšak v rámci práce nebyly sledovány z důvodu

komplexnosti jejich problematiky, která by si zasloužila vlastní výzkum.

Závěrečná kapitola shrnuje stěžejní zjištění, která byla získána v

rámci vlastního výzkumu.
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2 TE O R E T IC K Á V Ý C H O D IS K A VÝ ZK U M U

2.1 K o le k t iv n í id e n tita

Vzhledem k množství autorů, kteří se zabývají problematikou kolektivní

identifikace a jejich různým přístupům k užívání terminologických spojení,

jako je sociální, skupinová či kolektivní identita, aj. (srov. Assmann 2001;

Barša 2006; Brubaker 2006; Berger and Luckmann 1999; Eriksen 2007;

Flora, Flora and Fey 2004; Jenkins 2008; Lozoviuk 2005; Szaló 2003),

jsem byla nucena, za účelem zachování ucelenosti textu vlastní práce,

používat pouze jedno vybrané spojení. Ačkoliv osobně vnímám výše

uvedená terminologická spojení jako více či méně synonymní, rozhodla

jsem se upřednostnit termín „kolektivní identita“ . Jelikož dle mého názoru,

nejsilněji vyjadřuje sdílení konkrétní identity mezi členy určitého

společenství.

Svět je tvořen mnoha realitami zároveň, avšak realita

každodenního života mezi nimi svou naléhavostí zaujímá výsadní

postavení. Navíc má člověk tendenci chápat tuto realitu jako něco

přirozeného a samozřejmého, a to až do té míry, že ji považuje za

nezávislou na svém vnímání a vědění. Avšak realita každodenního života

může existovat pouze na základě objektivace subjektivních procesů, jenž

posléze ustavují tuto realitu jako intersubjektivní svět běžného uvažování.

Čili svět, který sdílíme s ostatními, především tím, že s nimi vstupujeme

do interakce. Ostatní lidi a situace, v kterých se setkáváme, v rámci této

reality vždy vnímáme skrze typizační schémata, či vzorce, od kterých se

odvíjí naše jednání, ovšem tyto schémata nebývají nikdy zcela neměnná

(Berger, Luckmann 1999: 27-36; srov. Assmann 2001: 77-78; Brubaker

2006: 71-72; Jenkins 2008). Shrnuto jinými slovy: „...sociální realita není

oddělitelná od způsobů, jakými ji lidé svými myšlenkami a činy vytvářejí11

(Barša 2006: 30). Sdílení objektivací, které vyplňují a tvoří onu realitu, je

možné zejména díky užívání jazyka, který má schopnost objektivace a

5

současně spolu s jednáním a věděním umožňuje existenci řádu, v kterém

tyto objektivace dávají smysl (Berger and Luckmann 1999: 27,39-46,67;

srov. Assmann 2001: 122,124; Szaló 2003: 15,23-25).

Identita je klíčovou, konstitutivní součástí sociální reality, která

nikdy není dána apriori, ať už je vnímána jako subjektivní či objektivní

(Berger and Luckmann 1999: 54). Jedná se o určitou formu vědění,

pramenící z intersubjektivního procesu interpretace jak sebe sama, tak i

druhých. Naše vlastní identita je konstruována skrze dynamický

dialektický vztah s ostatními členy společnosti v rámci společné

interakce, který se nezakládá pouze na naší vlastní identifikaci, ale i na

jejich externí kategorizaci nás samých. Zároveň se tyto interní

identifikace a externí kategorizace projevují i ve způsobech, jak spolu

navzájem zacházíme (Berger and Luckmann 1999; Jenkins 2008; srov.

Assmann 2001: 115,117,123; Szaló 2003: 16-17; Lozoviuk 2005: 166). Z

tohoto důvodu nemůže být identita nikdy zcela stabilní, jelikož jsou jejím

základem právě i sociální vztahy, které v rámci času nutně podléhají

různým změnám. Tato flexibilita identity také určuje, že její podoba

nemůže být ze své podstaty nikdy definitivní (Jenkins 2008: 84; srov.

Cloke and Little 2005: 270; Bauman 2001: 52; Eriksen 2007: 129;

Lozoviuk 2005: 167-168). Zygmunt Bauman (1995) dokonce tvrdí, že v

současné době se: „Osobnost skutečně postmoderní...vyznačuje absencí

identity. (Protože - pozn. autorky) Její...vtělování se proměňují stejně

rychle stejně podstatně jako obrázky v kaleidoskopickém kukátku“ (35).

Analyticky můžeme rozlišit identity na ty, které nabývají jedinci

zcela individuálně a kolektivní identity, které jedince charakterizují jako

člena určité kolektivity (Jenkins 2008: 73; srov. Assmann 2001: 115-117).

Toto rozlišení můžeme navíc rozvést slovy Assmanna (2001), který jistý

rozdíl spatřuje v tom: „...že kolektivní identita oproti osobní není vztažena

k přirozené evidenci tělesného substrátu. Evidence kolektivní identity

podléhá výlučně symbolické formaci. „Společenské tělo" není dáno v
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podobě viditelné a hmatatelné skutečnosti. Je to metafora,...společenský

konstrukt. I jako takové však plně náleží ke skutečnosti" (117) (srov.

Jenkins 2008: 143-144). I přes toto analytické rozlišení však veškeré

identity, z důvodu své interakcionální povahy, odkazují právě k jedincům

(Jenkins 2008: 73). Jelikož: „Kolektivní identita neboli identita „my" se

nevyskytuje mimo jednotlivce, kteří toto „my" konstruují a jsou mu oporou.

Jde o záležitost individuálního vědění a vědomí" (Assmann 2001: 115).

„Logikou veškerých identifikací, ať už individuálních či kolektivních,

je vzájemné působení podobnosti a odlišnosti...(zatímco - pozn. autorky)


[…]


kolektivní identity obyvatel venkova stvrzuje i článek Klvače s Ulčákem

(2008), kteří popisují pozvolna probíhající proměnu většiny zahrad

venkovských usedlostí spíše v rekreační a oddychový prostor, kde už se

přestává vyskytovat i drobná hospodářská zvířena a dokonce formulují i

hypotézu o přeměně domácí produkce v tzv. ekologický luxus.

Nicméně mé zjištění ohledně idealizace života v minulosti mezi

místními, odpovídá zjištěním obou výše uvedených studií kolektivní

identity obyvatel venkovských obcí, v Klanovicích je však toto nostalgické

vzpomínání s ohledem na jejich historii výrazně ohraničeno pouze na

období socialismu.

Vlastní výzkum charakteristik kolektivní identity obyvatel Klanovic

však zároveň zároveň otevřel i mnoho dalších otázek a dotknul se i

témat, které pro jejich komplexnost nebylo možné v dané práci zohlednit,

avšak jejich závažnost by si jistě zasloužila detailnější prozkoumání.

Jmenovitě kupříkladu nastíněné možné praktiky soukromého majitele

místních paneláků či prokazatelná silná migrace části jejich obyvatel.

Zároveň se k dalšímu výzkumu přímo nabízí téma rozvoje venkovských

komunit.

Problematika venkova by však nutně měla být studována na

základě interdisciplinární spolupráce, jelikož představuje fenomén, který

je značně komplexní, a jednotlivé obory samy o sobě tak nezbytně

nemohou být schopny postihnout veškeré jeho charakteristiky (Válka

2011: 174). Nicméně, mohu na základě vlastní zkušenosti konstatovat,

že sociální a kulturní antropologové mají o výzkum venkova značný

zájem, jelikož jenom během posledních pár měsíců se jejich počet v

Klanovicích z jedné studentky zvedl až na počet tří „zúčastněně

pozorujících" antropologů v dané lokalitě.
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8 ZÁ V Ě R

Hlavním cílem předkládané diplomové práce bylo charakterizovat

současnou podobu kolektivní identity obyvatel vybrané venkovské obce,

tak jak je vnímaná samotnými aktéry. V návaznosti na proces kolektivní

identifikace členů konkrétního společenství, která je nutně ve vzájemném

vztahu s jejich externí kategorizací lidmi či institucemi mimo danou

kolektivitu, byl hlavní cíl práce doplněn i o charakteristiku formální podoby

této identity. Kolektivní identita sdílená mezi obyvateli venkovské obce

představená v této práci vychází z interpretace dat kulturní povahy, které

za tímto účelem byly vytvářeny během dlouhodobého zúčastněného

pozorovaní života obyvatel dané obce. Formální podoba oné kolektivní

identity byla definována na základě charakteristických znaků

připisovaných obyvatelům venkovských obcí, v rámci tří vybraných

dokumentů vytvořených institucemi veřejné správy a na její činnost

navazující nestátní organizací, které se společně podílejí na současné

realizaci dotační politiky EU zaměřené na rozvoj venkovských oblastí na

území ČR. Obě tyto podoby kolektivní identity obyvatel venkovské obce

byly posléze porovnány, s ohledem na předpokládané kontradikce

některých jejich charakteristik.

Výzkum charakteristik podoby kolektivní identity sdílené mezi

obyvateli vybrané obce odhalil citelné oslabování sociálních vazeb a

interakcí mezi místními obyvateli, které postupně vedou k úpadku této

lokální komunity, a jež tak v současnosti může být vymezena pouze na

teritoriálním základě. Zároveň tak bylo prokázáno i postupné oslabování

kolektivní paměti místních, která tak již není schopná poskytovat dané

komunitě obraz, v kterém by se dokázali poznat všichni její členové. Z

výše uvedených zjištění tak bylo možné konstatovat existenci pouze

značně oslabené podoby kolektivní identity sdílené mezi obyvateli obce.

Posléze pak srovnáním aktérské perspektivy s perspektivou

formální byla prokázána nedostatečná míra schopnosti konceptu formální

kolektivní identity obyvatel venkovských obcí, užívaného ve vybraných

dokumentech, reflektovat negativní proměny sociálních vztahů ve
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venkovských společenstvích, na které je již delší dobu upozorňováno

také v rámci studií zabývajících se touto problematikou na poli různých

společenskovědních disciplín, a jež byly potvrzeny i výzkumem autorky

ve vybrané venkovské obci.

Sekundárním cílem předkládané práce pak bylo porovnání

výsledků výzkumu ohledně aktérského pojetí kolektivní identity obyvatel

dané obce s dvěma vybranými antropologickými studiemi Haukanes

(2004) a Kanderta (2004), zabývajícími se daným tématem, v období 60.­

80. let 20. století a v době následující těsně po revoluci v roce 1989,

které v mnoha ohledech odpovídaly dílčím zjištěním vlastního výzkumu

autorky. Nicméně v rámci tohoto srovnání byl i znovu potvrzen proces

oslabování sociálních vazeb a interakcí mezi obyvateli venkovských obcí.
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10 RESUM É

This diploma thesis deals with the construction of a collective identity for

the population of a rural municipality in the Czech Republic. It focuses on

the form of the collective identity of the rural population as defined within

the official development policy. Several specific documents are analyzed:

Two documents relating to rural development in the Czech Republic in

the 2007-2013 programme period, and one national strategic plan for

2014-2020, which represents the recommended approaches to improve

rural development on a regional level using the Leader method. The

thesis also provides a case study of a selected rural municipality, which

analyzes the form of collective identity from the perspective of the

municipality’s own citizens. Both collective identity structures are then

compared.

The work revealed how often the image of everyday life in the

country is idealized. The official form of collective identity is hence unable

to reflect changes in rural life within contemporary postmodern society,

and does not reflect how inhabitants of rural areas identify themselves. In

addition, this thesis also highlights the complexity of rural research as

such, which should be studied on an interdisciplinary basis.

68