FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucí práce

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Nikola Indrová

Název práce: Kolektivní identita obyvatel venkovské obce

Vedoucí práce: PhDr. Tereza Zíková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce je dle autorky popsat charakteristiky kolektivní identity z aktérské perspektivy samotných obyvatel obce, kterou si pro svůj výzkum zvolila, jak uvádí na straně 3. Doplnkem tohoto cíle je srovnání aktérské perspektivy s její formální alternativou. Sekundárním cílem práce je poté „*porovnání závěrů vlastního výzkumu s dvěma vybranými antropologickými i studii, které se taktéž věnovaly výzkumu charakteristik identifikace obyvatel venkovských obcí*“ (s. 3). Lze konstatovat, že autorce se daný cíl podařilo v zásadě naplnit. V kontextu předložené práce však mohl být cíl práce ještě více zpřesněn tak, aby autorčino úsilí bylo zaměřeno primárně jedním směrem a netříštilo se do několika témat, kterým pak v práci není věnována dostatečná pozornost.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

V úvodu autorka uvádí cíl práce i obsah jednotlivých kapitol. Tato část práce je zpracována standardně.

Následuje kapitola o pojmu kolektivní identita i dalších termínech, se kterými autorka v textu pracuje. Text je vcelku srozumitelný, dobré jsou postřehy o flexibilitě identity (s. 6), rovněž o identitě ve vztahu k místu (s. 8), externí kategorizaci s odkazem na roli institucí moderního státu (s. 8) či ke kolektivní paměti (s. 9); možná místy (např. s. 5 i jinde) mohl být vhodněji zformulovaný „oslí“ můstek mezi jednotlivými tématy (zde kolektivní identita/objektivace v rámci sociální reality). Autorka vychází z řady relevantních zdrojů, které vhodně kombinuje, celkový tok textu však není zcela plynulý, což je dáno snad i rozsáhlými odkazy na zdroje (někdy možná až zbytečným zdvojením/ztrojením odkazů).

V další kapitole (2.3.) je vymezen venkov ve vztahu k městu i ke krajině. Zde představované ztotožnění venkova s pojmem krajiny je příliš zkratkovité, zavádějící, autorka mohla pro tento typ vztahu využít relevantnější a antropologicky přínosnější zdroje (ad např. Hirsch, Feld – Basso, aj.) a navázat např. toto téma na dříve v práci představené téma identity ve vztahu k místu. Některá zde uvedená tvrzení mohla být konkrétnější, přesnější – např. „*venkov bývá definován i na základě omezených (omezených co do počtu? – pozn. oponent) intenzivních osobních vztahů v podobě tzv. lokálních komunit, které (ty vztahy nebo ty komunity? – pozn. oponent) posléze venkov od města odlišují i jiným životním stylem*“ (s. 13). Na s. 14 je pak uvedeno, že venkov autorka pojímá jako sociálně ekologický konstrukt – toto mohlo být rozvedeno více, neboť dříve v textu toto téma rozvedeno není a zde je zmíněno jen okrajově.

V další kapitole (2.5) jsou představeny 2 studie (J. Kanderta a Haldis Haukanes), se kterými mají být komparovány výstupy vlastního výzkumu. Možná by bylo vhodnější umístit tento text až do části diskuse, kde se autorka k oběma studiím vztahuje.

V kapitole 3 je představena metoda vlastního výzkumu. Zde autorka uvádí počet 6 klíčových informátorů – k tomuto počtu se autorka blíže vyjadřuje a konstatuje, že je dostatečný (přesto se nabízí otázka, zda tento počet opravdu dostatečný je?) a vymezuje jejich základní charakteristiky. O vlastním výzkumu zde mohlo být referováno více, např. o časovém období, kdy výzkum probíhal, kdy probíhaly jednotlivé rozhovory, kde, apod. Zároveň je zde uvedeno, že byly vedeny narativní rozhovory uskutečněné dle jednotné tematické osnovy (s. 27) (Ot.: V čem se odlišují autorčiny narativní rozhovory od polostrukturovaných rozhovorů a proč není struktura rozhovoru blíže nastíněna či přiložena k textu?)

Následuje vcelku dobře zpracovaná kapitola 4.1. a 4.2, kde je přiblížena zkoumaná obec Klanovice. Vhodné je zde i to, že autorka doplňuje informace o obci citacemi z rozhovorů, což celý text oživuje. Místy se objevují zajímavé informace o poválečné situaci v obci, ovšem bylo by vhodné tyto informace více vztáhnout ke sledovanému tématu, neboť jisté souvislosti se nabízí (zejména s konceptem kolektivní paměti představené v teorii, apod.).

Kapitola 4.3. je de facto nejtěžší částí práce, která přináší výstupy z vlastního výzkumu. Tato část práce mohla být určitě více strukturována (např. do podkapitol dle tématu) a zpřehledněna. Vhodné je zde zpracování a nastínění jednotlivých atributů, které musí splňovat „správný“ Klanovičák, najdeme zde i řadu dalších zajímavých postřehů např. na s. 44 o mizení tzv. míst setkávání, aj. Při četbě textu vyvstávají dílčí otázky – např. Byli informátoři z různých „skupin“ na vsi, o kterých se autorka zmiňuje (statkoví, ti, co přišli po válce, ti česko-německého původu – viz s. 35)? A pokud ne, pak nezkrusila tato skutečnost výsledný obraz obce? Celkově této části práce schází propojenost s teoretickouází práce představenou v úvodu – nachází se zde de facto jen jistá analýza dat bez hlubší interpretace podpořená teoretickými zdroji (to se týká i vcelku dobře zpracované kapitoly 4.4. – Shrnutí, kde teoretický rámec schází nejvíce). Část témat by si pak zasloužila více rozvést – např. spolková činnost, restituce, aj. Na s. 49 píše autorka o krajině i neobydlených místech, ke kterým mají obyvatelé vsi minimální vztah – toto téma nebylo řešeno dříve v textu a zde mu není věnován dostatečný prostor, bylo by vhodné toto tvrzení zpřesnit, vymezit, jak bylo myšleno, jak bylo zjišťováno. Co vzpomínky na některé události, které se v okolí odehrály? Jak k tomu vztáhnout téma kolektivní paměti, o které se píše v teoretickém úvodu? Na s. 50 se píše o zjištění, že v rámci kolektivní paměti je minulost selektivní a zkrášlená – to není nic překvapivého, abstrahovatelného jen z výstupů předloženého výzkumu, mohlo být zde odkázáno na zdroje, ze kterých je vycházeno i v teoretickém úvodu, kde se o tom samém píše. Rovněž se v této části práce nabízí otázka, jakým způsobem byla data triangulována, resp. jak se autorka vypořádala s tím, co jí lidé vyprávějí, co vyplývá z jejich výpovědí (rozhovorů), co skutečně dělají (může vzejít ze zúčastněného pozorování) a co si o tom myslí (může vzejít např. z neformálních rozhovorů) – tyto jednotlivé způsoby výzkumu, o kterých autorka tvrdí, že je využila, nejsou z textu zcela poznatelné.

V kapitole 5 je představena vcelku omezená „analýza“ dokumentů, kde je charakterizováno formální vymezení kolektivní identity venkova, následně je představeno srovnání formální a aktérské perspektivy (kap. 6). Více zde mohl být zřejmý důvod výběru dokumentů (Národní strategický plán rozvoje venkova ČR na období 2007 – 2013, Program rozvoje venkova ČR na období 2007 – 2013, Národní strategický plán LEADER 2014+) a práce s nimi. Přesto dané kapitoly nabízí zajímavé postřehy a srovnání a dá se říci, že splnily svůj účel.

V kapitole 7 jsou představeny některé spojitosti i rozdílnosti výstupů vlastního výzkumu s výstupy výzkumů J. Kanderta a H. Haukanes. Některá ze zde uvedených tvrzení nejsou v textu blíže doložena (např. na s. 58 informace o klikách nebo o samozásobitelství) – stálo by za to podpořit svá tvrzení daty z vlastního výzkumu a zároveň se těmito tématům věnovat již dříve (kap. 4) a v části diskuse je „jen“ srovnat s dalšími výzkumy a dále o nich diskutovat. Zde se nabízí i otázka, zda byla osnova rozhovorů zaměřena i na ty otázky, jejichž výstupy by se daly srovnat s výstupy právě těchto 2 výzkumů (když autorka zároveň tvrdí, že se zaměřovala na otázky „*důležité pro získání dat týkajících se konstrukce kolektivní identity obyvatel dané venkovské obce*“ - s. 27)

Závěr práce je dobrý, vhodně shrnuje text práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formální stránce práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Práce se zdroji je relevantní, standardní, ovšem ne vždy přehledně a srozumitelně působí zdvojené/ztrojené citace a odkazy, občas si čtenář velmi domýšlí, jak asi zdroj inspirace souvisí s parafrázemi představenými v textu (např. na s. 56 odkaz na Hobsbawm 2012). Místy práce obsahuje interpunkční chyby, stylistické neobratnosti či překlepy (interpunkce - s. 3, překlepy – s. 30), ale v omezené míře. V citacích se nabízí otázka, proč není psáno velké písmeno na začátku citace tak, jak je tomu dle pravidel

českého pravopisu u přímé řeči? (Úvodní věta: „Velké písmeno...“). Resumé práce mohlo být propracovanější. Přílohy práce neobsahuje.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Předložená práce je přepracovanou verzí práce odevzdávanou v červnu 2014. Je třeba konstatovat, že práce doznala výrazný posun k lepšímu, autorka řadu věcí dopracovala, opřela se o vhodné teoretické zdroje, které vcelku srozumitelně představuje v úvodu práce, prezentovala dále zajímavé postřehy z vlastního výzkumu, porovnála své výstupy s dalšími výzkumy i s tématem strategických dokumentů rozvoje venkova. Práce tak nabízí řadu zajímavých momentů a zjištění, přesto však působí na mnoha místech nedotaženě a jednotlivým pasážím práce mohlo být ze strany autorky věnováno intenzivnější úsilí. Zejména schází v práci propojenost teoretické části práce s výstupy vlastního výzkumu, na mnohých místech strukturovanější text (týká se zejm. kap. 4) a dopracovanější či přesnější formulace.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Viz výše v textu.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Velmi dobře až dobře, v závislosti na obhajobě.

Datum:

20.8. 2014

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie